leriter ex ergastulis effundunt; et cum plerique sinistris catenas, quibus erant alligati, sustentarent, dextra tamen lignis et lapidibus, et quidquid casus subministrabat, pro telis utentes, paucos, qui nondum discesserant, Turcas invadunt, et his occisis aut fugatis arcem occupant, et portas occludunt.

XV. His motibus nuntiatis Charadinus aegerrime ferens Turcarum ex arce discessum eodem recurrit; sed portas occlusas et arcem a captivis teneri comperiens, amissa cum arce spe Tunetis defendendae, Turcis sequentibus, per partem urbis a nostris aversam egreditur, et fugam capessit. Captivi signis militaribus, quae hostes ex vallorum custodibus ad Goletam in iis, quas diximus, eruptionibus ablata reportaverant, explicandis et agitandis novitatem rei nostris significare non desistunt. Quod animadvertens Vasti Marchio a Carolo jam urbi admoto agmine cum Hispanorum manu ad vicum suburbanum occupandum missus captivis subsidio venit, et in arcem cum parte militum recipitur. Tunc Carolus Hazenum ad se vocat, et eorum civium nomina dare jubet, quorum in se fides et officium exstitisset, ut jam tunc provideretur, ne quid mali in direptione urbis aut ipsis, aut ipsorum bonis inferretur. Ad ea Rex nihil videlicet dissimulans nullos sibi in urbe amicos esse respondit; nam, siqui essent, eos ad se fuisse venturos, aut aliquo documento benevolentiam in ipsum declaraturos, quorum neutrum sibi quisquam civium praestitisset; ergo, quominus Carolus omnes oppidanos eodem haberet loco, se nihil vel impedire, vel deprecari.

XVI. Tunc militibus permissa praeda, signum invadendi datur, captaque urbs est nemine jam defendente; quippe Charadino digresso plerique, quibus vires ad fugam suppetebant, urbem deseruerunt, quin etiam infirmiorum non pauci sunt digressi, quorum multos in fuga properantes anima defecit, siti ac sudore miserabiliter efflata. Excedentes autem pecuniam, et ex iis rebus, quae cuique carissimae essent, quidquid properantes minimum moraretur, secum afferebant; et haec causa fuit, ut multum praeda minueretur, quae nulla fuit major, quam ex pretio captivorum, quippe omnes in urbe reperti citra sexus et aetatis discrimen captivum servi facti sunt, vicissimque Christiani captivi in libertatem vindicati; quorum ea fuit multitudo virorum et feminarum, ut viginti duo millia ex omnibus Europae nationibus ad internum mare pertingentibus complevisse confirmantur. Horum liberatione tantopere delectatus est Carolus, ut sibi videri confirmaret, vel ex hac una re satis se magnum fructum laborum et periculorum tulisse, qui suo sumtu omnes alendos, et in Italiam et Hispaniam, prout cujusque ferebat animus, reducendos pie ac perhumaniter curavit.

XVII. Erant in captivis Gallici generis circiter centum. Hos Carolus in unum locum coactos Francisci Gallorum Regis oratori (hic enim, ut alii multi Christianorum Principum, ac Civitatum Legati, Carolum ex Hispania fuerat secutus) tradi jubet, simulque denuntiari, ut ad Regem suum conscriberet postularetque verbis Caroli, ut quando ipse ex captivis Tunete repertis Gallos eodem loco ac Hispanos ceterosque suos ha-

habuisset, ne gravaretur ille Hispanos quosdam, quos Italici belli tempore a suis captos remigio mancipasset, tunc saltem liberare, quemadmodum inter ipsos foedere cautum fuisset ante aliquot annos. Quae postulata non frustra fuerunt; nam paulo post Rex a Legato ipsisque liberatis Gallis admonitus quadringentos Hispanos ex remigio abductos non solum libertate, sed singulis etiam sagis donavit. In hac direptione ex oppidanis pauci gladio conciderunt, et hi suo magna ex parte stulto consilio, qui muros rebus desperatis, ne conati quidem tueri suas domos, uxoresque et liberos, defendere quidam tentaverunt. Qua temeritate milites irritati in nonnullos sine discrimine initio parumper saevierunt, praesertim Germani, qui oppidis expugnatis solent indulgere magis hostili odio, quam studere praedae, cujus praedae Hispani, et Itali sunt paulo cupidiores, diligentiusque solent captivos hostes non solum humanitatis, sed etiam compendii gratia conservare; licet quidam eorum pessimi homines reperiantur, qui barbaram quamdam immanitatem captivis hostibus ad conditas opes extorquendas adhibeant.

XVIII. Octavo die post captam Tunetem Carolus tradita urbe Hazeno copias inde Radam deducit, quod oppidum a meridie abest a Goleta passuum millia circiter octo, praeterlabente flumine Catada, quod in mare a Goleta passuum ad tribus millibus exit. Huc postquam Afris omnibus data venia est, et per praeconem pronuntiatum, si quis in castra venire vellet, licere; multi eorum confluxerunt, partim suos redimendi, partim vestem mercesque direptas vili, ut a militibus distra-

he-

hebantur, coëmendi gratia, qui olivae ramulos pro pacis insigni capite praeferebant.

XIX. Per id tempus Adamus Centurio, et cum eo Joannetinus Doria Hipponem Regium ad oppugnandas duodecim Charadini triremes, quae in praeterlabente flumine continebantur, proficisci jubetur; expugnata enim Goleta Carolus cum nondum ad Tunetis oppugnationem processisset, Andream Doriam, ut erat totius classis praefectus, jussit, ut praefectum aliquem cum firmiore classe mitteret, qui eas Charadini naves vel capere, vel incendere curaret. Ad haec ille respondit: milites nauticos oppugnationi Tunetis interesse cupientes a triremibus discessisse, quos esset perdifficile a terra ante oppugnationem revocare, et satis posse hostiles triremes ne interim in altum exirent, a totidem, quas cum duce statim mittere vellet, prohiberi; et sic res dilata est, nec Adamus ante missus, quam Tunes expugnaretur.

XX. Adamus igitur, et Joannetinus cum quindecim parum milite instructis triremibus missus Hipponem navigavit, sed extra tormenti jactum in anchoris contra fluminis ostium diebus tribus constitit, donec Charadinus Tunete relicta fugiensque cum suis Hipponem pervenit; cujus adventu ex Christianis captivis, qui ad nostras naves confugerant, cognito Adamus Joannetinusque haud se suamque classem parem hostibus fore existimantes, missa trireme Andream Doriam certiolem faciunt supplementumque submitti postulant. Charadinus autem spectantibus nostris, nec tentantibus modo prohibere suas triremes deduxit, armamentis tormentisque munivit, et ceteris rebus necessariis, ut suis impositis

Ar-

Argeliam versus navigaret, instruxit; necdum eo cum navibus profecto in Goletam illi re infecta ac ne tentata quidem reverterunt. Tunc vero Andreas in triremes quadraginta veteranorum militum Hispani generis tribus millibus impositis, cum his Hipponem profectus, postridie, quam Charadinus discessisset, pervenit, offenditque oppidum mortalium inane; nam omnes oppidani a Christianis metuentes oppido relicto diffugerant, seque in silvas atque montes abdiderant. Itaque nonnullis inde tormentis et cibariis, quae reperit, ablatis, in Goletam ipse quoque re infecta revertitur, Carolo ministrorum negligentiam periniquo animo ferente.

XXI. Interea Carolus cum copiis in Goletam et priora castra reversus Hazenum ad se, ut de conditionibus foederis inter ipsos faciendi transigeretur, acciri jubet; cui ad imperatum venienti et castris appropinquanti Carolus equo insidens paululum obviam progressus ad pedes descendere volentem prohibuit. Ille accedens more suae gentis dexteram suam exosculatus demisso capite supplex Carolum salutavit, et Carolus vicissim caput aperuit, ipsumque in sinistrum latus accepit, et sic per interpretem colloquendo in praetorium deduxit. Huc ingressurus Hazenus pedes calceis suo quoque more nudavit, nec multis verbis ultro citroque habitis magna concordia de foedere et conditionibus transigere; quod in hanc maxime sententiam scriptum est.

XXII. „Hazeno Regi ejusque successoribus cum „Carolo, et qui post eum in Hispania regnabunt, foedus et amicitia his legibus et conditionibus esto. „ptivos omnes Christianos in sui Regni finibus servien-

„tes

„tes Hazenus liberato, et domum incolumes redire per-
„mittito, nec a suis capi, aut in servitutum abstrahi
„Christianorum quemquam ex his, qui sub imperio
„Caroli erunt aut fratris Fernandi Regis Romanorum,
„sinito. Idem Carolus et Fernandus Hazeno, et iis, qui
„sub ditione illius erunt, praestent. Christianos, qui-
„cumque intra fines ejus Regni fuerint, benigne Haze-
„nus, et aequo jure, ac ceteros sibi subjectos morta-
„les habeto, et Christianae religioni in suis veteribus
„templis publice palamque servire, ac nova etiam tem-
„pla aedificare sinito. Christianos novitios a secta Ma-
„humetana conversos, qui ex Caroli Regnis transfuge-
„rint, ne recipito. Arx Goleta, et quod agri undique
„circa ad passuum duo mille patet, quo turris ad pu-
„teos aquae dulcis, ac ipsi putei continentur, Caroli
„ditionis sit; nec tamen usu aquae Cathaginenses fini-
„timi prohibeantur. Tributa, et portoria ex mercibus
„Goletam importandis, et in foro ipsius vendendis ac
„emendis in Regis vectigal cedant; ad alendum Go-
„letae praesidium duodena nummorum aureorum millia
„in annos singulos Rex binis aequis pensionibus dato
„ad diem pridie Kalendarum Februariarum, et octa-
„vum Kalendas Augusti, qui dies festus agitur Divo
„Jacobo, qui praesidet Hispaniae; in quo si Rex ne-
„gligens fuerit, tantumdem sumendi ex vectigali mer-
„cium Goletae praefecto jus esto. Eodem die festo pro-
„bos equos Numidicos senos, et accipitres duodenos,
„*Falcones* vulgo dictos, Rex in auctoramentum cliente-
„lae Carolo, proque ipso Goletae praefecto dato. Prae-
„dones cujusque gentis Hazenus ne recipito; neu hos,
„,alios-

„ aliosve Caroli hostes commeatu , neve qua ope alia
„ juvato ; neque per suos fines transire sinito . Cum
„ nullo Principe aut civitate foedus in Caroli detri-
„ mentum , ipsove inconsulto aut nolente facito . Ca-
„ rolus itidem in Regis malum cum nomine amicitiam
„ societatemve coëat . Christianis militibus Goletae cu-
„ stodibus Tunetem pedibus et naviculis commeare liceat,
„ et quae usui fuerint , emere communi pretio , nec
„ praestationi vectigalium subjiciantur , habeantque in
„ omnibus contractibus immunitatem , nisi siquis mer-
„ caturam exercuerit ; nam is immunitatem publici ve-
„ ctigalis solvendi usurpare nullam possit . Ad minuen-
„ das Tunete Christianorum mercatorum controversias ,
„ et lites aestimandas , judex esto summa potestate ,
„ quem Carolus huic muneri praefecerit ; nec alius quis-
„ quam possit ipsorum causas dijudicare . Corallium ex
„ Africo mari , ejusque vectigal Caroli esto . Siqua op-
„ pida in Africae maritima ora occupata a Charadino
„ Carolus bello receperit , ipsius ditionis sunt . Aphro-
„ disium quacumque ratione in Caroli , seu Hazeni po-
„ testatem venerit redieritve , Carolo subjaceto . Hujus
„ foederis semel ab Hazeno neglecti , maxime qua par-
„ te stipendium attingit , mulcta esto quinquaginta mil-
„ lium nummorum aureorum ; iterum violati poena du-
„ pli ; tertio si negligatur a Rege , jus esto Carolo Re-
„ gnum illius invadendi .“

JO. GENESII SEPULVEDAE
DE REBUS GESTIS
 CAROLI QUINTI
IMPERATORIS ET REGIS HISPANIAE

LIBER QUARTUS DECIMUS.

I. **A**FRICO bello confecto, cum nulla esset inter Christianos nec belli causa nec suspicio, quam quidem aliqua militum coacta manus afferret, Carolus, ceteris omnibus copiis impositis, eas domum redire jubet, ipse cum sola Hispanorum veterana manu, quam sibi praetoriam cohortem esse voluit, in Siciliam Italiamque navigare constituit, ut eam insulam Neapolitanumque Regnum inviseret, et quae ad illarum gentium, quas adire per graviores occupationes ante nequiverat, optimam administrationem pertinere praesens cognovisset, constitueret; sed eo maxime consilio, ut Paulum Pontificem Maximum, cum quo idem saepe per legatos et litteras egerat, cunctantem fortassis ac dubitantem sua praesentia auctoritateque impelleret, uti Concilium Sacerdotum indiceret, ex universoque orbe Christiano convocaret, cupiens pro singulari sua pietate ad multiplicem Lutheranorum haeresim extirpandam, et rebus Ecclesiasticis multifariam exulceratis medendum id remedium adhibere, quo prudenter utiliterque veteres Sanctos Patres, ad haereticorum detegendas fraudes, et

er-

errores convincendos, usos fuisse constaret.

II. Ex Africa igitur Goletaque solvens Carolus tertio die in Siciliam appulit, tempestate prohibitus, ne Aphrodisium urbem navigaret: hanc enim ex itinere cum praetoria cohorte, nauticisque militibus tentare decreverat, cumque magna omnium gratulatione a Siculis exceptus, rebus ipsorum cupiditate ac injustitia nonnullorum praefectorum afflictis diligenter prospexit, quibusdam gravi judicio damnatis, et Prorege viro singulari virtute atque justitia Fernando Gonzaga constituto. Ex Sicilia digresso, ut Neapolim atque inde Romam procederet, de obitu Francisci Sfortiae Mediolanensium Ducis nuntiatur. Huic Carolus in foedere, quod Bononiae cum Principibus Populisque Italiae fecerat, Mediolani Principatum ex lege volenti et adstipulanti permisit, ut si Franciscus idem absque liberis decessisset, Mediolanum in jus Caroli potestatemque rediret; cui legi cum orbitas Ducis locum fecisset, Franciscus Rex Gallorum, partim suspectas habens in dies augescentes opes Caroli, partim caecus Mediolani cupiditate, quae multas ipsi et magnas calamitates invexerat saepe fortuna belli ob eam rem infeliciter tentata, nihil inexpertum relinquere statuit, siqua ratione posset aditum sibi ad Mediolanensem Ducatum aperire. Itaque simul precibus agere, et pecuniarum vim magnam offerre, simul periculum armis ostentare Carolo instituit, qui sine exercitu in Italiam trajecerat.

III. Conquisitoribus igitur quoquoersus dimissis, Vasconum, Italarum, Germanorumque copiae celeriter convenerunt, quibus delectos e suis Gallis milites, quos

legionarios voluit appellari, et equitatum adjunxit; ita confectus est exercitus millium circiter triginta. His copiis *Almiralium* suum, sic enim Gallico nomine dicitur, quem nostri *Almirantum* vocant, praeposuit, et cum eis in Allobroges et ejus regionis, quam nunc Sabaudiam dicunt, fines per speciem jus, quod in Sabaudiam sese habere praedicabat, persequendi properare jubet, et Carolum quidem Sabaudiae Ducem insectari bello; sed ab Insubribus, et quaecumque civitas Carolo Caesari pareret, diligenter abstinere; hoc videlicet consilio, ne palam Carolum Caesarem bello contra foedera lacescere videretur, neve quem precibus et muneribus aggredi cogitabat, ejus animum aperta contumelia incenderet.

IV. His rebus cognitis Carolus Caesar vehementer est pro rei magnitudine commotus; non quod suis rebus magnopere metuendum putaret ab eo, quem tam saepe devicisset, sed quoniam Gallico bello impendente, magno cum dolore prospiciebat impediri posse consilia sua piosque conatus non solum de Concilio convocando, sed etiam de bello Saracenis inferendo. Quippe ineunte vere, classe comparata, exercitum in Mauritaniam trajicere constituerat ad oppugnandum Argeliam, Charadini sedem, praedonumque perfugium et receptaculum; deinde ad reliquam Provinciam et omnem Africae maritimam oram debellandam, ut Christianum orbem a repentinis navalibus incursionibus piraticisque redderet tutiorem, exagitante ejus animum miserandae calamitatis recordatione, quam Magonensibus Charadinus paucis illis diebus invexerat. Charadinus enim cum ad Tunentem fuso exercitu superatus Hipponem Regium,

gium, ut demonstratum est, fugiens pedibus venisset, inde Argeliam cum duodecim triremibus navigavit; nactusque praeterea quatuordecim longas naves, quibus filius Argeliam eamque oram asservabat, in has non modo pecuniam, sed etiam suppellectilem atque vestem imposuit, quo longius esset a periculo, si bellum Carolus, ut expectabatur, in eam regionem transtulisset; ac cum Turcis militibus, qui eum assectabantur, Byzantium proficisci hoc animo parat, ut occasionem arripere, si qua rei benegerendae in itinere sese ostendisset; primumque cursum in Baleares minores direxit, Magonisque portum post solis occasum, luce dubia, nec opinantibus oppidanis ingreditur, dispositis per naves signis militaribus in hoc ipsum comparatis, ut falsa specie vexilla Imperatoria mentirentur; sed a Monachis Franciscanis ex suburbano coenobio, qui forte cymba ad portum gestabantur, qui mortales essent, primum, deinde qua navi Carolus veheretur, rogati, ipsa oratione sonoque vocis dolum prodiderunt.

V. Monachis igitur in oppidum confugientibus, et periculum nuntiantibus portae occlusae, et ad arma concursum. Charadinus militum duobus circiter millibus et quingentis tormentisque expositis oppidum magna vi oppugnare aggreditur et muri partem demolitur; ad quam oppidani facto concursu acriter, ut in extremo discrimine, propugnabant. Hoc *Cibdadellam* majus oppidum nuntiato, Oliverius praefectus inde cum trecentis circiter armatis hominibus, et paucis equitibus subsidio Magonensibus venit, in hostiumque conspectu loco edito et natura munito substitit, cui primoribus adhibitis
de

de ratione, qua Magonenses de suo adventu certiores faceret, et cum eis consilia communicaret, anxie deliberanti homo quidam impiger et animosus, qui capite damnatus fuga se poenae subtraxerat, suam operam detulit, ac impunitate veniaque proposita negotium eundi et redeundi suscepit. Is per partem ab hostibus aversam sese mari committens in oppidum adnatavit, per quem eadem via redeuntem oppidani Oliverio pro maximo beneficio immortales gratias agunt; quam in angusto res sit, docent; partem muri ab hostibus stratam esse, nec posse tantae multitudini tam paucos, nisi mature subveniatur, obsistere; orare et per Deum immortalem obtestari, ut coeptum beneficium absolvat, factaque in hostes impressione in oppidum irrumpere conetur; aliter impetum hostium diutius a se sustineri non posse.

VI. Oliverius officio et humanitate ductus, ne se inspectante et quiescente, expugnato oppido suae fidei commisso, et bello melioribus concissis, reliquus pius populus miserabiliter ab impiis in servitutem abstraheretur, statuit vel cum suo auxiliarisque manus maximo periculo fortunam belli tentare. Hortatur igitur suos, ne in extremo periculo vicinis, et amicis, denique religione quasi fratribus deessent, seque ducem ad opem miserabiliter laborantibus ferendam sequerentur; viam esse per medios hostes non sine periculo aperiendam; sed fortibus viris, et piam causam foventibus nihil esse difficile, qui re expedita, laudem immortalem et gratiam ab hominibus essent inituri, sin autem secus accidisset, ipsam quoque mortem gloriosam fore, et gradum

dum ad vitam alteram longe optabiliorem cum beatis aevo sempiterno degendam. Ac talibus quidem verbis suos hortatus Oliverius in hostes procurrit, omnesque magnis animis, magnoque impetu in medias hostiles copias pugnantes penetrarunt: sed undique facto concursu pauci a multis circumventi, omnes fere vel caesi sunt, vel in hostium potestatem vivi pervenerunt.

VII. Hac spe oppidani dejecti, tamen in quartum diem vim hostilem sustinuerunt. Ubi quintus illuxit, misso caduceatore Charadinus incolumitatem statim deditis pollicetur; si moram interpossuerint, jam eosdem vim iratorum militum, quos adhuc aegre ab invasione et caede continuerit, experturos denuntiat. Erat forte in oppido Avila homo militaris ex continente Hispania, cujus consilio atque etiam ductu Magonenses obsidionis initio propter singularem virtutis ac rei militaris opinionem libenter utebantur, tunc autem aegrotabat igne ambustus, quem cadus tormentarii pulveris, dum ipse inter tormenta versaretur, conceperat. Hic audita Charadini denuntiatione bono fortique animo esse ac perstare ex lecto jubet oppidanos, quippe id magnum esse indicium discessionem moliri ac urgere Charadinum, Imperatoriam classem metuentem, cui hac iter esset ex Tunete in Hispaniam redeunti. At illi magno timore correpti et desperata defensione oppidi, si hostes summa ope per interrupta muri niterentur, quinque popularium, qui opibus et auctoritate pollebant, unoque Sacerdote auctoribus et internuntiis, qui ceteris incolumitatem, sibi vero suisque etiam libertatem cum bonis pepigere, sese et oppidum in hostium potestatem per-

mi-

miserunt. Ita oppidum direptum, mortalesque omnes numero ad mille ducenti in servitutum abstracti, et in naves impositi, praeter sex illos miserandae, et calamitosae deditiois impios et nefarios interpretes, quibus ipsis hostes, praeter miseram et infamem animam, nihil, quod auferre possent, reliqui fecere, non uxoribus, non liberis, non suppellectili pepercerunt, solam vitam, quae paulo post damnatis cum supplicio et ignominia erepta est, relinquentes.

VIII. Hoc igitur dolore stimulante Carolus, et tollere cupiens omnes hujusmodi malorum occasiones, bellum Africum primo quoque tempore renovare cogitabat, et jam huic rei officioque praefecerat, qui comatus et reliqua, quae usui bello navigationibusque sunt, in Sicilia potissimum atque Baetica per hyemem compararent, ut cum primum per anni tempus navigare exercitumque trajicere liceret, nihil esset, quod profectionem moraretur. Talibus igitur tantisque malis primo quoque tempore Carolus obviam ire cum statuisset, suum pium institutum injustis Regis Gallorum motibus impediri molestissime ferebat, cujus copiae cum Alpibus jam appropinquare nuntiarentur, ad eas reprimendas, ne post Allobroges, et Taurinos, Insubres, Mediolanensesque fines invaderent, in Belgium Germaniamque scribit, ut dimissis conquisitoribus, auxilia celeriter in Cisalpinam Galliam Antonio Leivae mitterentur. Huic enim summa belli administrandi permissa erat communi Foederatorum nomine et voluntate, qui amicitiam Bononiae societatemque cum Carolo coierant, ad Italiam tutandam communibus armis, et in-

ju-

jurias, si quis publicam ejus pacem perturbaret, repellendas.

IX. Rex autem Gallus post exercitus in Allobroges profectionem missa legatione sic egit cum Carolo Caesare: „Existimare sese Caroli in Italiam adventum non „casu quodam, sed Dei singulari providentia tam oportune in id tempus incidisse, cum ille posset citra „suarum rerum jacturam perpetuae Christianorum paci „et Italiae tranquillitati prospicere. Quando igitur fortuna, sive Deus potius ita tulisset, ut Franciscus „Sfortia sine liberis defunctus jus liberamque facultatem „Carolo tribuendi, cui vellet, Mediolani Principatum „reliquisset; ab eo petere et pro veteri amicitia et affinitatis necessitudine orare, ut Henricum filium Ducem Mediolani faceret; quem Principatum sibi aequis „conditionibus aliquando petenti non aliam negandi „causam Carolus attulisset, quam quod facta Francisco „Sfortiae promissione impediretur; adderet igitur hoc „firmissimum vinculum amicitiae sempiternae, qua sola ratione videret pacem Regni sui et filiorum concordiam sanciri posse. Nam quod ingenium Henrici „filii ambitiosum et audax perspexisset, vereri sese, „ne cum ipse migrasset a vita, hic humilitatem fortunae vitamque privatam pertaesus novis rebus atque imperiis studeret, et in Franciscum maximum natu fratrem, cujus esset Regni jus hereditarium, mitioris ingenii adolescentem, aliquid moveret, quod in mutuum ipsorum perniciem et Regni maximum malum recideret. Qua solitudine et periculo si se Galliamque Carolus sua liberalitate ac humanitate liberasset,

„memoriam tanti beneficii apud se et liberos fore sem-
 „piternam; nec id ab ipso, sine magno emolumento ut
 „faciat, postulare, sed accepta magna pecunia ad sti-
 „pendia militaria, ut commodius bellum gerere posset,
 „quo Carolus diceretur persequi Saracenos cogitare.“

X. Ad haec Regis postulata Carolus in hunc maxi-
 me modum respondit: „Cupere quidem sese Regi pro
 „mutua amicitia et necessitudine morem gerere, et
 „ipsius Regni atque liberorum tranquillitati et concor-
 „diae prospicere, ita tamen ut commodo id fiat Rei-
 „publicae Christianae, nec abhorreat a publica pace et
 „quiete, cujus rationem primum omnium sibi haben-
 „dam statuisset; ac proinde se vicissim a Rege postu-
 „lare, precarique, ut de pace confirmanda tractaturus
 „ab armis ante discedat, neve causis excogitatis velit
 „Carolus Sabaudiae Ducem bello vexare, et simul pu-
 „blicam Italiae pacem praeter foedera inter ipsos inita
 „et saepe renovata sollicitare. Haec si Rex fecisset, per-
 „petuam sibi gratiam cum ipso fore, seque vicissim
 „tum amicitiae et necessitudini, tum publicae quieti
 „hoc esse daturum, ut Carolus, qui ex tribus ipsius
 „Regis filiis natu minimus esset, Mediolani Principatui
 „praeficeret eis conditionibus, quae multum haberent
 „aequitatis, et tollerent omnes rerum novarum occa-
 „siones, et majoribus vinculis per novae affinitatis ne-
 „cessitudinem mutuam amicitiam constringerent. Nam
 „Henrico non se putare Mediolanum recte committi pos-
 „se; primum, ne si Francisco stirpis maximo quidquam
 „humanitus accidisset, Henrico succedente Mediola-
 „num accessio Regiae ditioni fieret; quae res cunctis Italiae
 „Prin-

„ Principibus, ac liberis Civitatibus, quibus ipse con-
 „ sultum in primis vellet, ingrata futura esset ac pe-
 „ riculosa. Deinde cum tale nihil accidisset, tamen ve-
 „ rendum esse, ne opibus ille Mediolanensibus auctus
 „ propinquitatem loci et matrimonium Catherinae, quam
 „ ex Medicum familia in Clementis Pontificis Maximi
 „ gratiam patris voluntate duxisset, suam occasionem
 „ putaret ad Florentiam aut Urbinum armis per speciem
 „ juris hereditarii repetendum. Nam quid aliud exspe-
 „ ctandum esse, cum Galli novam nuptam titulo Du-
 „ catus Urbini palam salutassent? Sin autem Rex earum
 „ conditionum aequitate neglecta bellum Christianae Rei-
 „ publicae id temporis, si unquam alias, perniciosum
 „ salutiferae paci praeferendum putaret, se Carolo Duci
 „ Sabaudiae non esse defuturum, cujus dignitas et for-
 „ tunae sibi essent jure non modo foederis et clientelae,
 „ sed etiam amicitiae ac necessitudinis carae; nec ejus
 „ injurias et damna neglecturum, ut simul publicae
 „ Christianorum quieti, cui cunctis opibus atque ratio-
 „ nibus consultum vellet, etiam in posterum prospici-
 „ ciatur. “

XI. Cum haec Carolus responsa dabat, jam Regis
 copiae Sabaudiam ingressae magnam ejus partem occu-
 paverant, parum, ac potius nihil Duce Carolo repu-
 gnante, qui nec se, praesertim imparatum, armis pa-
 rem Regi fore existimabat, et magis Caroli Caesaris a-
 micitia et patrocinio, quam suis opibus fidebat. Cum
 Neapolim Carolus Caesar pervenisset, Pauli Pontificis
 Maximi, Venetorumque, et ceterarum Italiae liberarum
 Civitatum Legati tum gratulandi de Punica victoria

officiique gratia convenerunt, tum ut cum eo de re communi agerent, in primisque ab eodem peterent, ut de Principatu Mediolanensi hoc statueret, quo publicae tranquillitati Italiae, ac perpetuae paci consuleretur: nulli videlicet eorum placebat, ut Carolus sibi Mediolanum retineret, dum metuunt omnes, ne tantis ille opibus auctus, in Italia quidquam in se suamque libertatem moliretur. Carolus Legatis liberaliter pollicitus, Romam, quo paulo post venturus esset, cuncta negotia publica rejiciebat.

XII. Constitutis rebus Neapolitanis, Carolus cum equitibus cataphractis quingentis, quos eductos ex hibernis Fernando Toletio Duci Albano ducendos attribuit, et Hispanorum, de qua demonstratum est ante, veterana manu Romam progreditur. Venienti Paulus Pontifex Maximus tres Cardinales Legatos obviam officii gratia mittit, jussos ad extremos fines Ecclesiasticos more majorum procedere. Ab iis Carolus in coenobium ad Pauli fanum, quod est in Ostiensi via, deducitur, ut postero die rebus comparatis in Urbem cum majore pompa reciperetur. Postridie Cardinalium Collegio, et reliquo Clero Senatuque Romano ad fanum Pauli obviam progressis, in Urbem per portam Capenam ingreditur, equitatu et magna parte militum procedente (pars enim subsequabatur) et nova via deducitur, ad quam superioribus diebus honoris ejus causa aperiendam et dirigendam multa aedificia diruta fuerant, vineaeque vastatae. Tum per Constantini arcum, qui est ad Amphitheatrum, et Arcum Titi, et eum, qui Severo Per-
tinaci ad radices Montis Capitolini dicatus est, qua olim
erat

erat Via Sacra , contendit . Deinde Pontificias aedes , *Sancti Marci* cognominatas , praetergreditur , quas ad Montem Quirinalem Paulus Secundus Pontifex Maximus aedificaverat . Hic arcus Carolo ipsi dicatus , ligneus quidem , sed diu duratura firmitate erectus erat , multis fictis pictisque imaginibus exornantibus . Hinc per Florae campum et pontem , quo Tiberis ad Mausolaeum Adriani arcemque committitur , in Vaticanum montem et Petri fanum pervenit , ante cujus fani extimam portam Paulus majestate Pontificia in suggesto regaliter strato Pontificalibus vestibus indutus sedebat , et triplo diademate , quod *Regnum* consuetudo Romana vocat , aurum multis cujusque generis pretiosissimis lapillis distinguentibus coronatus ipsum opperiebatur . Accedentem porro ac venerabundum hilari quidem vultu , sed Pontificia cum gravitate recepit ; cumque in templum ambo pariter progressi Deum adorassent , Pontifex in suum conclave discessit , Carolus ad alteram palatii partem divertit .

XIII. Hic cum singulis fere diebus , utentes loci opportunitate , de rebus summis colloquerentur ; Pontifex lenire animum Caroli , et in Galli Regis gratiam pacemque traducere conabatur ; sed Carolus nec precibus ejus nec cohortationibus locum relinquebat , confirmans sibi nihil magis esse cordi , quam pacem ; et facile sibi posse cum Rege de compositione convenire , si modo ille ab armis discedere animum induceret , et iis pacis conditionibus esset contentus , quibus uterque in officio contineretur , nec eas mallet , quae semina essent graviorum discordiarum . Carolusque vicissim a Pontifice postulavit , enixeque oravit , ut commune Sacerdotum

Con-

Concilium tam necessario tempore, tamque longe et late in dies Lutheranorum haereticorum quasi peste serpente, indicere et primo quoque tempore convocare ne gravaretur. Qua de re Pontifice ad Senatum Cardinalium referente, nemo omnium fuit, quin rei honestate victus Caroli pium animum laudibus efferret, et postulata aequissima esse confirmaret. Sed non defuere, qui vel studentes rebus Gallicis, vel suis metuentes, difficultates proponerent, quae nisi fuissent sublatae, Concilium convocari non posse videretur: oportere prius Principum Christianorum sedatis discordiis pacem constitui, et tunc de cogendo Concilio deliberare.

XIV. Accidit enim praeter multorum opinionem, ut Carolus eo tempore Concilii mentionem faceret, quem plerique omnes existimaverant cura et solitudine belli gravioris implicatum nihil minus, quam de Concilio cogitaturum, quod cum pacis proprium esse videretur, tamen multos annos quietis tranquillisque rebus neglectum fuisset. Quarum difficultatum consideratio varie Sacerdotum animos exagitabat; nam bonis omnibus et religiosis tam necessarium remedium Ecclesiae ac Religionis, improborum hominum atque haereticorum scelere et impietate laborantis, Principum dissensionibus impediri permolestum erat, et auctores tam importuni belli gravi iudicio condemnabant; haereticorum autem magistris, et parum piis hominibus contra gratissimum, quippe quibus Christianorum dissidia, velut induciae suorum flagitiorum et patrocina videbantur; sed neque iis erat ingrata temporum perturbatio morumque licentia, qui magnos honores Ecclesiasticos fuerant non do-

doctrina et morum probitate, sed malis artibus pretioque adepti.

XV. Harum rerum non ignarus Carolus, cui erat insitum Religionis morumque causam cunctis rationibus esse praeferendam, rem acrius urgebat, nec desistebat tum per se, tum per Franciscum Covum, et Nicolaum Granvelam suos consiliarios et ministros, quibus summam rerum omnium fidem habebat, Pontificem et Cardinales cohortari, ut ipsi suum officium Ecclesiae difficillimis ejus temporibus praestarent, nequis forte privatas suas rationes a bono publico abhorrentes in simulationem difficultatum videretur conferre, quominus Concilium tam necessario tempore indiceretur; nam sibi curae fore, ut ad diem constitutum omnes difficultates essent sublatae. Itaque omnibus partim honestate rei, partim auctoritate monitisque praesentis Caroli ductis placuit tandem Concilium in festum diem Pentecostem anni consequentis post mensem ab eo tempore tertium decimum indici. Locus autem huic rei peropportunus visus est Mantua cum propter regionis ubertatem, tum quod ea urbs medium fere locorum, unde conveniendum erat, tenet, et ab omni violentia tutissima fore videbatur.

XVI. Tredecim omnino dies Carolus Romae commoratus est, quibus cum ejus adventus in extremam quadragesimam incidisset, non desistebat pro singulari sua pietate religiosissima quaeque delubra adire, et Sanctorum reliquias venerari, tum antiquae Urbis vestigia ruinasque visere, animo cuncta atque oculis collustrando, idque nullo armato milite stipatus praeter admodum paucos

cos praetorianos ex iis, quos in Hispania circum se habere custodiae causa consueverat: qua securitate magnitudineque animi mirum est quantopere se Romanis ac ceteris Italis commendaret, illud in primis demirantibus, quod cum arx imposita Adriani ponti firmo praesidio Pontificis teneretur, quae res alios suspicione ac timore injecto a transitu pontis penitus deterruisset, ipse tamen non desistebat singulis fere diebus per eundem pontem commeare. Septem vero celeberrima templa, quae venerandi gratia jejuniorum temporibus adire solemne est, cum eorum aliquot extra Urbem ejusque frequentiam sita sint, tamen sine ulla militum custodia paucis Principibus comitantibus obivit.

XVII. Expectabatur interea Legatus a Rege Gallo cum novis liberisque mandatis, et cum quo de compositione transigeretur. Hic tamen non modo nullus affuit, sed contra hostilis animi multa et clara indicia quotidie a Rege perferebantur, qui per suos ministros quosdam Principes, ac populos Italiae in societatem belli sollicitare nuntiabatur, et in primis Galeotum Picum Concordiae Comitem ex Caroli clientibus in suam fidem recepisse, qui Francisco Pico patruo suo singulari doctrina, religione, ac virtute viro, per scelus insidiasque sublato, Mirandulam occupaverat, jamque eidem Galeoto pecuniam submisisset, qua milite conducto se Mirandulamque adversus Carolum, a quo sui sceleris poenam metuebat, tueretur, ut per eam speciem Rex castelli locique opportunitate ad militem Italicum conducendum et incursionibus eum tractum infestandum abuteretur. Porro, ut facilius expeditiusque ex Gallia
exer-

exercitum in Italiam transmitteret , hujusmodi legationem ad Carolum Ducem Sabaudiae mittit: „Sibi esse in „animo exercitum sine injuria et maleficio per Allobroges , Sabaudiaeque fines in Italiam mittere ; petere, „ut hoc sibi Ducis voluntate facere liceat , et idem simul Nicaeam et Vercellas , quae oppida magno usui „esse possent ad bellum , quod animo agitarer , gerendum , suis praefectis tradat ; quod si fecerit , gratiam „inter ipsos perpetuam fore , seque vicissim , quidquid „in Sabaudiae finibus ad id tempus occupasset , Duci „traditurum ; et confecto bello Italico ipsas quoque „Vercellas , et Nicaeam redditurum.“

XVIII. Sed hanc suspectam conditionem Dux constanter cum repudiasset , Rex suas copias Alpes circa Genevam transire jubet , quarum primae Alpibus superatis in Augustam Taurinorum , ubi Dux Carolus continebatur , incubuere ; ille vero , ne loco parum vel operibus vel natura munito obsideretur , Vercellas sese recepit , relicto ibidem Gutierro Lupo Padilla Caroli Caesaris ad se legato cum militum Italicorum ad quatuor millium manu ; sed Gutierrus quoque jussu Antonii Leivae Augustam relinquens eam manum Vercellas versus reduxit ; quo digresso Galli ab oppidanis recipiuntur , nec inde moverunt , donec Almirallius cum parte copiarum et bellicis tormentis equitatuque pervenit. Tunc vero Almirallius conjunctis copiis Vercellas oppugnandi gratia progressus constitit ad Duriam amnem ; nam transitum altitudo fluminis , quod imbribus creverat , prohibebat . Octavo die postquam flumen subsedis se videbatur , Galli vadis transire tentantes concursu et

telis militum nostrorum repulsi sunt. Sed insequente die commodioribus usi vadis, et majore impetu nitentes flumen transivere; quibus nostri, cum pares esse non possent, in castellum, quod *Sanctus Germanus* dicitur, sese receperunt. Hinc ceteris praesidii gratia in Casale et Trinum oppida, ut Antonius imperaverat, deductis, Joannes Jacobus Medices et Philippus Torniellus cum Italorum duobus millibus et quingentis, Culphus vero Dictacus cum mille Germanis Vercellas praesidii gratia missi, Gutierrez ipse ad Antonium in Candiam oppidum pervenit.

XIX. His rebus nuntiatis Carolus Caesar non amplius sperans Regem aequis conditionibus ab instituto deduci, et in mentem saniolem revocari posse, simulque praesente indignitate, sed multo etiam magis recordatione foederum saepe a Rege violatorum commotus statuit armis decernere, et Regem, qui ad se territandum alienaque invadendum in Italiam exercitum misisset, non reprimere tantum, sed etiam, ut suis ipse rebus metueret, bello in ulteriorem Galliam translato compellere. Ut vero suum animum semper ad pacem proclivem, et boni publici studiosum, apud omnes Christianos bonosque testatum relinqueret, statuit in celeberrimo loco orbis terrae apud Pontificem et Senatum Cardinalium de Regis injuriis, et violatis foederibus, deque sua constante in Rempublicam Christianam voluntate aliqua commemorare; quod eo magis faciendum sibi existimabat, quod se Fernandumque fratrem apud eosdem saepe tum per litteras, tum etiam per legatos calumniis et contumeliis a Rege vexatos fuisse

cognoverat ; nec enim ferendum videbatur ipsos , qui pacis ac boni publici semper fuissent auctores , in discordiarum invidiam ab eo vocari , qui cuncta dissidia atque bella inter Christianos excitasset , expetita etiam communis Christianorum hostis amicitia ; sed omnium maxime recente indignitate et callidi facti Regis recodatione permotus est , qui cum simulatione Allobrogici belli ruptis foederibus exercitum in se coëgisset , tamen non dubitasset paucis illis diebus per legatum apud Pontificem expostulare , se in suo jure , quod adversus Sabaudiae Ducis injustam pertinaciam persequeretur , impediri a Carolo Caesare , qui foedere neglecto prior arma sumsisset , seque invitum ad bellum Christianis perniciosum compulisset .

XX. Convocatis igitur ipsius Regis , et Venetorum , ceterorumque Principum , et Civitatum , qui ad Urbem aderant , legatis , in curiam Pontificiam procedit , quo non modo Cardinales omnes , sed plerique alii Sacerdotes Praesulesque convenerant , ut Pontificem rei divinae gratia ad sacellum ex more deducerent : erat enim dies festus secundus eorum , quibus Christi resurrectio celebratur . Ergo , Pontifice salutato , verba se in eo loco velle facere cum dixisset , et se omnes (neminem namque excludi voluit) ad audiendum cupidissime comparassent ; in hanc sententiam locutus est . „ Primum „ omnium gratias agit Pontifici Maximo Cardinaliumque „ Senatui pro justo pioque Senatus consulto , quod se „ hortante fecissent de convocando Concilio Sacerdotum „ universali , quae fuisset gravissima causa sui adventus „ in Italiam , Charadino debellato . Deinde Francisci Regis

„ Gallorum injurias in se , multaque ab eodem violata
„ foedera demonstrat , ejusdemque belli Pannonici tem-
„ pore in publico et maximo Christianorum periculo
„ summam incuriam et singularem in repellendis injuriis,
„ quae orbi Christiano ab impiis inferebantur , negli-
„ gentiam commemorat . Tum aequitatem suam pa-
„ tientiamque proponit , qui omnes contumelias Chri-
„ stianae Reipublicae ac Religioni condonasset , ne Ca-
„ tholicorum Christianorum dissidia fierent haereticorum
„ ac impiorum occasiones . Itaque se malorum omnium
„ ac simultatum oblitterata memoria , multa de suo jure
„ remittentem saepe cum Rege in gratiam redivisse , ad
„ quam arctiore necessitudinis vinculo constringendam ei-
„ dem Regi carissimam sororem Eleonoram natu majo-
„ rem in matrimonium dedisset , cum interim Rex mul-
„ ta in se , irrito quidem conatu , sed inimico animo
„ tentasset , huc quoque progressus , ut incusatus , quod
„ accepta a Carolo libertate in eo , quod convenisset ,
„ dataque fide non maneret , se in certamen singulare
„ controversias minuendi gratia per caduceatores provo-
„ casset , et quidem iis verbis , quae gregarios milites
„ multo magis , quam aut suam aut Regis personam du-
„ cerent ; quae conditio cum a se jure ac honeste pos-
„ set recusari , tamen scirent omnes , per quem tandem
„ stetisset , quominus ea ratione controversiae dirime-
„ rentur . Praeterea Regem docet multa bella sibi suis-
„ que clientibus , ut injuste , sic infeliciter intulisse , et
„ cuncta fecisse inflammatum cupiditate Mediolanensis
„ Principatus , a quo juste dejectus , ejus etiam jure , si-
„ quid sibi esset , renovatis foederibus saepe decesisset .
„ Sed

„ Sed cum multa , *inquit* , violatis ruptisque foederibus
„ a Rege fuissent facta , per injuriamque tentata proxi-
„ me , ut quod jam diu parturiebat ejus animus , ali-
„ quando pareret , bellum callido consilio in me dissimu-
„ lanterque renovare constituit , dum mortuo Francisco
„ Sfortia sine herede Mediolanensis Principatus , hanc oc-
„ casionem Mediolanum occupandi sibi non praetereun-
„ dam putaret . Causis igitur illatis Carolo Sabaudiae ,
„ Duci avunculo suo , contra foedus Cameracense , quo
„ idem Dux , Princeps cliensque Imperii Romani , no-
„ minatim fuerat comprehensus , bellum indixit , ut per
„ eam speciem exercitu coacto suas copias Mediolano per
„ Allobroges , et Taurinos nobis imparatis admoveret ;
„ scilicet , ut meis rebus periculum conflaret , quem vi-
„ debat in Italiam sine exercitu trajecisse , cum nihil
„ hostile metuerem , nec , cur mihi metuendum esset ,
„ commissem ; meque territando compelleret , ut sibi
„ Mediolanum , quod ad me jure redierat , iniquis pacis
„ conditionibus permetterem , aut ipse per occasionem
„ nobis invitis occuparet . Quibus conatibus ut obsiste-
„ rem , et Sabaudiae Ducis injurias , quas sine crimine
„ et nota negligere nequeo , repellerem ; necessaria prae-
„ sidia comparanda mihi esse putavi , sed cum me con-
„ silia animusque Regis ab initio non laterent , tamen
„ delectum militum habendum non ante curavi , quam
„ esset allatum Germanorum ab ipso conductam manum
„ in Galliae fines pervenisse . Nec interim recusavi , par-
„ tim tuo hortatu , Pater Sanctissime , et precibus ac
„ litteris Reginae Galliae meae sororis adductus , partim
„ mea natura et consuetudine , sed ne nunc quidem

„re-

„recuso, quin aliquem filiorum ejus Mediolanensi Prin-
„cipatui praeficiam, quae summa est ejus postulatorum,
„modo ne ille hac in re Carolo minimo natu Henri-
„cum liberorum secundum praeferat, cui notissimis de
„causis nec recte, nec ex bono publico Mediolanum com-
„mitti potest. Haud enim vereor, ne Rex putet etiam
„nunc consiliis ejus patefactis me timore belli ductum
„ad has pacis conditiones descendere, praesertim cum
„ignorare nequeat, id quod saepe fuit expertus, quan-
„tum inter suorum Gallorum, et earum gentium, quae
„meo parent imperio, laudem virtutemque bellicam in-
„tersit: nam si genere militum tam longe superarer a
„Rege, quanto sciunt omnes me illo esse superiorem,
„haud equidem turpe putarem ab ipso pacem quibus-
„cumque conditionibus petere. Haec cum ita sint, ta-
„men pro meo publicae tranquillitatis studio aequas pa-
„cis conditiones non recuso. Quod si Rex tam caeca
„belli cupiditate flagrat, ut pace et conditionum aequi-
„tate neglecta satius pulchriusque putet armis decerne-
„re, hoc saltem demus publicae saluti, ne Christiano
„popularium nostrorum sanguine commissis exercitibus
„abutamur, et vires atque opes piorum exhauriamus,
„sed nos duo singulari certamine controversias dirima-
„mus, honestissimo praemio proposito, ut victor a vi-
„cto pecunia militeque juvetur ad repellendas injurias,
„quae Christianis ab impiis inferuntur, recipiendasque
„res ablatas, et communem hostem communibus armis
„persequendum. Haec apud te, Pater Sanctissime, et
„in hoc venerando et amplissimo loco visum mihi est
„testata relinquere, ut omnes intelligant me invitum et
„mul-

„ multis injuriis a Rege provocatum ad arma procedere, idque non ulciscendi, sed repellendi contumelias, et propulsandi causa, et me nihil magis expetivisse, quam pacem, ut si bello a me, quemadmodum tot et tantarum indignitatum ratio postulat, suscepto Regem sui consilii poenitere coeperit, ego meum factum consiliumque apud Deum et homines gravissimo vestro testimonio tueri possim, si, quod ratione ac benevolentia toties, ut assequerer, frustra tentavi, id bello et armis semel assequi conabor.“

XXI. Dum haec Romae geruntur, Antonius Leiva accepto nuntio Gallos jam Duriam flumen transivisse, Vercellas ire contendit, impositoque firmiore Germanorum Italicorumque praesidio Carolum Ducem ac uxorem Beatricem Isabellae Augustae sororem, quas Portugalliae Rex Emanuel ex Maria Caroli consobrina procreaverat, inde deducit, et cum his in Candiam oppidum revertitur. Huc Germanorum decem millia cum pervenissent, et alii appropinquare nuntiarentur; Italicos milites ex Alexandriae praesidio, paucis relictis, deduci, et Candiam convenire ac custodire jubet; ipse, conjunctis copiis, in Cegiam flumen, quod Mediolani fines a Subalpinis dividit, non longe a Vercellis progreditur, unde Almirallius cum exercitu peditum viginti millium, et equitibus levioris armaturae sexcentis, et quadringentis cataphractis aberat passuum millia non amplius duo.

XXII. Per id tempus Joannes Lorena Cardinalis, magnae vir auctoritatis, qui a Rege legatus de pace ad Carolum mittebatur, in castra Gallica pervenit. Is
Al-

Almirallium, ne ulterius progrediretur, monet, quippe se non dubitare, quin Carolus cognitis, quae ipse deferat, postulatis conditionis aequitatem sit accepturus. Itaque Cardinalis hortatu suas copias Almirallius in *Sanctum Germanum* (castello id nomen est) passuum sex millia reduxit. Hinc Cardinalis idem misso caduceatore ab Antonio petit, ut sibi liceat ejus voluntate per Mediolani fines ad Carolum Caesarem, ad quem legatus de pace veniat a Gallorum Rege missus, transire. Antonius, ut spatium intercederet, dum milites, qui propediem expectabantur, convenirent, se respondit, si per Almirallium liceat, virum gravem ad Cardinalem cum mandatis missurum, qui prospecta ipsius adventus causa, si visum utrique fuerit, eundem colloquendi gratia in sua castra deducat. Cum per caduceatorem ultro citroque commeantem relatum esset licere, missus est Gutierrez Padilla, et ab eo Cardinalis in Antonii castra deductus. Sed postquam multa de compositione inter Principes, et sedandis discordiis fuerunt collocuti, de exercitibus sic inter ipsos convenit, ut Gallorum copias Almirallius in Augustam usque Taurinorum reduceret, Antonius citra Cegiam flumen cum suis se contineret, et decem dierum inducias paciscuntur: quod tempus satis fore visum est, ut Cardinalis mandata Regis ad Carolum jam Roma profectum perferret, et de conventis inter ipsos cognosceretur. Sed Carolo, cui ad urbem Senas Cardinalis occurrit et legationem exposuit, parum aequitatis habere postulata Regis visa sunt; quippe in eo persistebat, ut filiorum non Carolus, sed Henricus Dux Mediolani constitueretur; Cardinalis igitur re infecta discessit.

XXIII. Induciarum diebus exactis, Antonius cum peditum Germanorum tredecim, Italicorum sex millibus et mille quingentis Hispanis, equitibus autem levioris armaturae octingentis, et cataphractis octoginta, Cegiam trajecit, et in hostes progressus est, donec ab eis et Augusta Taurinorum, quo ex pactis induciis sese receperant, quinque millia passuum abesset. Tum vero tantae pluviae sunt consecutae, ut fluminibus interclusus exercitus vehementer cibarium inopia premeretur: pontibus enim aquarum impetu rescissis, non erat, qua possent commeatus importari. Admirallius interea non intermittit Augustam cunctis rationibus et opibus ad oppugnationem et obsidionem perferendam diligentissime munire. Sed cum statuisset se in ulteriorem Galliam cum exercitu, antequam majores hostium copiae convenirent, recipere, Augustam eandem peditum sex millium cum equitibus cataphractis ducentis quinquaginta praesidio firmat: ipse cum reliqua manu magnis itineribus domum redire contendit, usus pluviarum beneficio, quae nostris obstiterunt, quominus discedentem insequerentur.

XXIV. Carolus a Senis Florentiam, inde Lucam pervenit, exceptus ubique cum ingenti gratulatione; tum superatis Liguria montibus in Insubres ad Antonium et exercitum, qui ad Astam oppidum consederat, pervenit. Multos dies Carolus ad Astam moratus est, dum milites imperati conscriptique tum ab Hispania, tum a Germania conveniunt, et de ratione belli deliberatur. Nam saepe coacto Principum praefectorumque concilio, plerique in ea sententia permanebant,

ut Carolus exercitum in Galliam ulteriorem transmitteret, praefecto duce, quem omnium praestantissimum judicaret (Antonium Leivam non obscure designantes) qui cum minore vel dignitatis, vel Reipublicae periculo fortunam belli subiret; ipse vero tutiore aliquo loco cum praesidio in Italia remaneret, unde sua praesentia posset Italos in officio continere, et siquid opus esset, undique auxilia, quae suis submitteret, evocare. Quae non tam libero, quam amico animo magna ex parte dicebantur, dum omnes tutiora suadere, nemo, siquid forte durius accidisset, periculosi consilii auctor fuisse videri vellet tanto Principi, cujus vita cunctis ordinibus propter innocentiam excellentiumque virtutum opinionem erat carissima.

XXV. Igitur multis dissuadentibus, Carolus tamen Alpes cum exercitu transire, et ipse per se bellum administrare constituit. Sed jam illorum importunis dehortationibus et tempus bello gerendo idoneum effluxerat, et ipse ad aliqua factus erat cunctantior. Inter hanc consultandi moram Fossani custodes deditioem facere a nostris compulsi adjuvante deditiois causas Francisco Salutiarum Marchione, qui Gallorum partes ipsi potissimum a discedente Almirallio commendatas deserens, dum suis rebus metueret, ad Carolum transivit. Ceterum Augusta Taurinorum, quo oppido expugnato nullus hostis a tergo relinquebatur, ne tentata quidem a Carolo est, eisdem consultoribus obtestantibus, videret etiam atque etiam, ne cum oppidum operibus et militum praesidio permunitum esse constaret, tanti exercitus fama, ipsiusque Imperatoris auctoritas minueretur, si res ab ipso
prae-

praesente imperata et administrata parum processisset.

XXVI. Jam milites a Germania, Italiaque con-
verant; et ex Hispania electorum, et magna ex parte
veteranorum militum tria millia fuerant ab Alvaro Ba-
zano triremibus ad oram Hispaniae maritimam asser-
vandam ipsi attributis deportata; qui ea manu ad Sa-
vonam exposita, et Garciae Lasso militum Tribuno tra-
dita, Astam cum pervenisset; Carolus hunc, et Doriam,
qui summam Imperii universae classis obtinebat (nam
et ipse aderat) Genuam contendere jubet, quo naves
compulsae fuerant, et Germanorum quatuor, quos du-
cebat Thomas, ac totidem Italicorum millia, quibus
praecerat Fernandus Sanseverinus Salerni Princeps, impo-
nere; nam utrique eodem convenire jussi fuerant, et
in Galliam navigare, et dum ipse superatis Alpibus
exercitum traduceret, oram maritimam infestare. His
igitur militibus ad Nicaeam et portum Herculis expositis,
Antipolis oppidum, quod non longe abest, in Galliae
finibus oppugnatur; nec fuit magni negotii, cum mu-
rus tum a terra, tum a mari tormentorum telis vehe-
menter quateretur, oppidanos ad deditionem cogere.
Itaque omnes facta, ut convenerat, potestate, cum suo
quisque vestimento et suppellectile, quantum modo se-
cum ipse portare posset, oppido arceque relictis dis-
cesserunt, succedentibus militibus, qui Caroli Caesaris
jam iter ingressi hic adventum exspectarunt.

XXVII. Eodem ferme tempore Henricus Nassaus,
ut a Carolo fuerat imperatum, per Belgium parem pro-
pemodum exercitum in fines Galli Regis populabundus
inducit; et castellis nonnullis receptis, Peronnam frustra

tentatam magnis tamen incommodis affecit, et eam regionem longe lateque vastavit. Carolus ad Augustam Taurinorum cum Germanorum Italicorumque militum manu Gutierum Padillam, qui oppidum obsidione premeret, relinquens in Galliam ulteriorem proficiscitur, et equitatu per oram maritimam commodioremque viam praemisso, ipse per Alpes angustiore ac difficiliore itinere peditatum ducit, adjuncto sibi Antonio Leiva, quem propter singularem ejus rei militaris prudentiam gloriamque bellicam, veluti legatum totius exercitus fecit ea scilicet auctoritate, ut siquid ille jussisset, vellet dicto sic omnes audientes esse, quasi ab ipso Carolo fuisset imperatum. Usque adeo non in viribus aut velocitate, sed in consilio et industria firmior spes est res maximas gerendi. Erat enim Antonius tam tenui ac nulla potius valetudine, ut manibus et pedibus articulari morbo contractis sella insidens gestaretur.

XXVIII. Ad diem octavum Kal. Augusti, qui dies festus agitur Divo Jacobo, Custodi Hispanorumque Praesidi, Carolus equitatum consecutus Nicaeam praetergreditur, nec ante consedit, quam fines Galliae Regis ingrederetur, et Sanctum Laurentium vicum perveniret. Hic paucos dies commoratus classem, quae prope in anchoris erat, cum ea Germanorum Italicorumque manu, quae Antipolim ceperat, ad Forum Julii, quod praesidio tenebatur, oppugnandum praemittit. Sed appulsa classe ac militibus expositis custodes non expectata oppugnatione oppidum deseruerunt. Tunc Alvarus Bazanus cum viginti quinque triremibus et nauticis militibus omnia oppida vicosque maritimos Massiliam

usque parvo negotio in suam potestatem redegit praeter Taurentium, quod oppidum paulo post accedente tota classe in deditioem venit praeter arcem portui impositam, quae praesidio tenebatur; haec enim, licet accessum navium ad interiorem portum tormentorum telis prohiberet, non tamen oppugnata est, hic quoque censente Andrea Doria caveri oportere, ne qua fieret auctoritatis jactura, si praesidii et arcis, quae non multum obsesset, firmitudo susceptam oppugnationem frustraretur. A Sancto Laurentio copias hoc ordine instructas deduxit Carolus: Fernandum Gonzagam cum equitibus levioris armaturae, qui numero erant ad duo millia, praecedere et antecurrere jubet; in agminis primo loco, ubi Marchionem Vasti curare jusserat, Hispanorum sex millia totidemque Germanos collocavit, et item cataphractus equites mille Belgas, Germanosque cum Sistano praefecto; deinde pars fere tertia peditatus procedebat; et cum vexillo Imperatorio Caroli familia, cui praerat Antonius Beneventanus Comes; haec autem erat trecentorum fere nobilium virorum manus; et praeterea centum, quibus ad sui custodiam Carolus uti consueverat, omnium cataphractorum equitum, quibus centum item cataphracti equites ex Bavariae Ducis, et Comitis Palatini, atque Ducis Brunsvicensis familiis se conjunxerant; nam ipsi Principes Carolum ultro et citro, quae necessaria viderentur, imperandi gratia commeantem semper fere assectabantur. Extremum agmen et impedimenta Fernandus Toletus Dux Albanus cum sexcentis cataphractis equitibus et reliquo peditatu claudebat.

XXIX. Dum hoc ordine in Forum Julii proceditur,

tur, Galli, qui ex proximis vicis castellisque profugerant, propinquas silvas incenderunt, quo incendio pauca quaedam jumenta, et, qui haec agebant, calones interclusi perierunt. Ubi Forum Julii ventum est, quod jam, ut demonstravimus, erat in nostrorum potestate, secundum littus Carolus castra muniri jubet, et ex navibus onerariis huc, ut imperaverat, compulsis tormenta et commeatus exponi; tum quia jam hinc a classe et littore recedendum erat, cibaria in dies octo singulis militibus distribuit, et oppido Italicorum praesidium imponit. Ex Foro Julii cum Aquas Sextias versus movisset Carolus, Montijanum praefectum cum peditum expedita manu et equitum turma ad Brignolam castellum esse speculatores nuntiarunt, missum a Rege, ut frumenti et pabuli quidquid in agris et vicis haberetur, qua nostris esset iter, igne corrumperet. Ad hunc opprimendum Carolus Fernandum Gonzagam mittit; ab eo pars equitum, quae hostem adequitando pugnandoque moraretur, praecurrere jussa; hi paulo citra Brignolam hostem nacti praelium committunt et dum cedentes urgent, permisti cum Gallis pugnandoque castellum irrum-punt; ceterum cum se Galli ex fuga et timore recepissent, perspecta et contempta nostrorum paucitate praelium magno animo restituunt, et nostrorum nonnullos longius progressos capiunt, quosdam etiam occidunt. Sed Fernando cum reliquo equitatu superveniente rursus Galli in fugam versi, pars etiam caesi, dux ipse Montijanus captus.

XXX. Carolus Massiliam praetergressus non longe a Rhodano flumine copias cum deduxisset, ad Aquas Sextias

tias consedit, quod oppidum desertum, et ab hominibus vacuum, non tamen sine comitatibus offendit. Quamquam enim initio muniri hoc oppidum et imposito firmo praesidio custodiri Regi placuerat, tamen id vel sero imperatum, vel negligentius administratum fuerat. Itaque nostris accedentibus oppidani militum contumelias et maleficia metuentes sublatis rebus, quae primae ducebantur, quasque in ea festinatione deferre poterant, diffugere, satis frumenti et reliquorum comituum, qui congesti fuerant, relinquentes, nisi quod in his perpauca erant molita cibaria, et molarum, quae ruptae fuerant, occasio nulla.

XXXI. Carolus, coacto concilio, rursus de belli ratione cum praefectis deliberat, quorum aliis Avenionem, quod oppidum magno praesidio tenebatur, aliis Arelate oppugnari placebat; nam ut Massilia tentaretur, urbs tum loco, tum operibus et milite munitissima, frustra fore cunctis videbatur. Itaque in magna controversia et sententiarum varietate Carolus Taurentium ad Andream Doriam aliquem ex his, qui consultationi interfuissent, mittere statuit, ut delatis propositisque sententiis, ab eo, quid sui iudicii esset, exquireret, eidemque nuntiaret, ut classem, unde comitatus erant petendi, propius ad moveret, ad ostiaque Rhodani, quae aberant a castris novem circiter millia passuum, traduceret. Missus est Alfonsus Idiacus, Caroli consiliarius, a quo sententias aliorum edoctus Doria consultusque respondit: „Sibi vero optimum factu videri, ut Massilia primum omnium „terra, marique oppugnaretur, quae, si recepta fuisset, „plurimas et maximas commoditates ad bellum geren- „dum,

„dum , et omnem Provinciam debellandam et retinendam haberet .“

XXXII. Hoc responso accepto Carolus , apud quem Andreae Doriae sententia multum ponderis habebat , cum peditum expedita manu et parte equitatus , ut Massiliae situm naturamque loci certius perspiceret ac consideraret , sese in ejus conspectum dedit , et factus intra teli jactum frequentibus tormentorum telis appetitus est cum tanto suo periculo , ut ex proximis equitibus quidam glandibus juxta ipsum vulnerarentur , nonnulli etiam caderent . Ceterum ex captivis cognovit Massiliam , quae bonam partem ambitur mari , multorum praeterea dierum operibus , et delectorum mortalium ad octo millium firmissimo praesidio , et magna tormentorum vimunitissimam esse ; itaque si Massiliam oppugnare aggrederetur , conatum frustra fore judicavit .